
1 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale _ Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

CNP:  M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 

CUP: C24D22001140006

CIG : B28F285488   Determina di Affidamento Procedura 
   Affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 50                                                                                         
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023    

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 





2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici 

VISTA l’assegnazione delle risorse per il Piano Nazionale Formazione Docenti, nota di autorizzazione 
prot. 24917 del 27/02/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio n.3685 del 29/03/2023; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70  del verbale n.5 del 07/02/2024   e 

successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 
PROGRAMMA ANNUALE per l’anno finanziario 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
PRESO ATTO che si rende necessario realizzare dei corsi di formazione per il personale scolastico; 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori che ha portato ad individuare come operatore 
idoneo a fornire il servizio richiesto è la EVOLUTION Srls con sede in Napoli alla 
Via Francesco Compagna, 49, C.f. e P.Iva: 08458631218; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire 
alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 
VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti 
pubblici e la digitalizzazione degli stessi 
VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita 
digitale dei contratti 
VISTO la decisione a contrarre prot. n° 5382 del 23/07/2024 che costituisce la definizione e 
l’avvio della procedura di affidamento (se è stata fatta) 

VISTO la trattativa diretta n° 4539476 del 23/07/2024  

VISTO  l’offerta pervenuta prot. n. 5405 del 25/07/2024 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 
della scuola 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 
della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni” 

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 
68/99 (disabilità) 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 



3 
 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai requisiti 
tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023  

• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita 
di fondi comunitari 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 94-95 del Dlgs. 
36/2023 effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE  

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore individuato attraverso la piattaforma Mepa; 

 
DISPONE 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Art. 2 Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta 
attraverso Trattativa Diretta, alla ditta EVOLUTION Srls con sede in Napoli alla Via Francesco 
Compagna, 49, C.f. e P.Iva: 08458631218 per la fornitura del servizio di: 

- N. 1 Corso di formazione in materia digitale da un totale di 20 ore rivolto al personale scolastico 
(almeno 20) : l’attività di formazione è tesa a promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica. La finalità complessiva è quella di realizzare percorsi 
che incidano nelle pratiche quotidiane di educazione digitale con effettive ricadute 
sull’apprendimento delle competenze digitali da parte delle studentesse e degli studenti e di 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dell’organizzazione scolastica. 

Art. 3 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è determinato in € 1.700,00 (EURO 
millesettecento/00) omnicomprensivo. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 
sull’Attività P04/09 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 4 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  
Art. 5 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Emilia Zanfardino 
 

                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                        Dott.ssa Emilia Zanfardino 

 
 


	CNP:  M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2024-07-30T13:22:51+0200
	Emilia Zanfardino




